ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 10: E-mail: - lsg.adv@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 117/2021.

AUTOR: VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DE

ALIMENTAÇÃO NA VILA DE BELA VISTA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Através do presente requerimento, solicitamos de Vossa Excelência que seja construída uma

praça de alimentação na Vila de Bela Vista.

Esta propositura advém das solicitações dos moradores daquela Localidade, que necessitam

de um espaço público apropriado para se confraternizarem, uma vez que o direito ao Lazer

está intrínseco aos direitos fundamentais da população.

No local a ser definido pelo poder público, deve ser construído, pelo menos, quatro boxes

para vender alimentos (lanches, refeições etc.), com internet wi-fi disponibilizado

gratuitamente aos moradores.

A obra irá gerar emprego e renda à população da Vila, bem como movimentar a economia

local através dos futuros permissionários, o que é fundamental em tempos de Pandemia

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 15 de Fevereiro de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br